
2021年6月22日（火）12:30～

ｸｰﾗｸｰﾘｱﾝﾃｻﾝﾊﾟﾚｽ3F「ﾅﾁｭﾘｰﾙ」

司会：阿部友弘　副幹事

（１）開会点鐘（12：30） 半澤泰夫　会長

（２）ロータリーソング『我等の生業』（曲のみ） ｿﾝｸﾞﾘｰﾀﾞｰ樋口幸一　会員

（３）お客様紹介（12：32） 半澤泰夫　会長

・ 堀切眼科 院長（医師） 堀切
ホリキリ

　紘子
ヒロコ

　様

・ 米山記念奨学生 張
チョウ

　　巧
コウ

玉
ギョク

　様

（４）会長あいさつ（12：33） 半澤泰夫　会長

福島北ロータリークラブ
2020-21年度　第44回　例会

<会報>

最終例会　挨拶

今年度最後の挨拶をさせていただきます。
昨年7月からスタート致しました、2020-21年度も役員・理事の皆様方を
はじめ、会員の皆様にご協力頂き、本日無事に最終例会を迎えることが
出来ました。心より感謝申し上げます。

日頃から会場でお世話になっておりますサンパレスさんには、例会中止、変更と無理要望ばかり
で、また夜間例会も中止となってしまい、本当にご迷惑をお掛け致しまして申し訳ありませんで
した。しかし全面的にご協力頂きましたこと、
本当にありがとうございました。

今回中村泉会員のご紹介で、北クラブ念願の女性会員となります、堀切紘子先生をお迎えするこ
ととなり、本日は楽しみにしておりました。
是非、堀切先生にはこれから、会員の皆様と一緒にロータリーライフを大いに
楽しんで頂ければと思います。

そしてまた、本日出席して下さいました、米山奨学生　張 巧玉さんにも
北ロータリー事業に積極的に参加頂きましたことを御礼申し上げます。
太田カウンセラーとのコンビが素晴らしい一年間になったと思います。

コロナ禍で、なかなか祝いの席等を設けることが出来ない状況の中、今年度のみお祝いの形とし
て、本日このあと周年表彰を設けさせて頂きました。
節目の会員の皆様、おめでとうございます。

今年度はコロナにより、ロータリーの活動も制限されることが多い一年でございましたが、その
中で奉仕というものを様々な形で見つめ直す機会になったのではないでしょうか。
会員それぞれ、ロータリーに対しての関わり方は様々ではありますが、いろいろな職業や多くの
経験を積み重ねた会員が、地域や社会・ほか多くの人々に対して、奉仕の思いを提供し、より素
晴らしい社会を実現しようと努力しています。
この状況下の中でも出来る活動を探しながら、これからも北クラブを繋いで
いっていただきたいと思います。

本日は佐藤允昭パスト会長卒業、と大事な日になりました。
佐藤允昭パスト会長には、３０年という長い間、福島北クラブの柱として、
支えてきて頂きました。
私は、１３年前、立花会員のお父様でいらっしゃいます、山川章会長年度に入会
致しました。年度途中での入会でしたので、次の年度であります、佐藤允昭会長年度スタートか
らが初めての年度でございました。
允昭会長をはじめ、大和田幹事、太田副幹事にロータリー活動について丁寧に
ご指導頂きながら、経験を積ませて頂きましたことを思い出します。

そんな佐藤允昭パスト会長が北ロータリーを卒業されるときに、私が会長として、
ご子息の入会年度に立ち会うことができ、人と人との縁を感じました。
このような縁をこれからも大事にしていきたいと思います。佐藤允昭パスト会長にはこれからも
お身体を大切にして頂きまして、北ロータリーの卒業生として
例会などでお待ちしております。会員一同、３０年間のご苦労に対して、感謝を
申し上げ、卒業おめでとうございます。



（５）幹事報告（12：38） 齋藤隆幸　幹事

【例会変更のお知らせ】

・ 福島西ＲＣ、6/28（月）は休会となっております。

【その他のお知らせ】

・ 当クラブ、次週6/29（火）は休会となります。

（６）各委員会報告（12：40）

① 出席・ボックス クラブ奉仕Ⅱ委員会　瀬戸秀典会員

半澤泰夫会長　　 半澤泰夫会長　堀切紘子さんのご入会を歓迎します。ロータリーライフ

楽しんでください。最終例会を迎えることができました。皆様の協力のおかげです。

齋藤隆幸幹事 変お世話になりました。ありがとうございます。

6月15日までのスマイルボックス 合計 ¥2,003,000

6月まで財団 合計 ¥311,000

6月までポリオ 合計 ¥242,251

6月まで米山記念奨学会 合計 ¥326,000

・小林忠道会員　・佐藤吉弘会員　・大槻博太会員　・佐藤允昭会員　・阿部次雄会員
・宮崎泰明会員　・大河内重男会員・大和田知昭会員・佐藤明信会員　・太田浩之会員
・伊藤信弘会員　・鈴木宏幸会員　・木村春夫会員　・甚野敏弘会員　・樋口幸一会員
・熊坂邦男会員　・山川正人会員　・齋藤嘉紀会員　・阿部友弘会員　・渡辺敏治会員
・立花志明会員　・中野久之会員　・作田謙太郎会員・二瓶盛一会員　・中尾富安会員
・中村　泉会員　・深瀬善太会員　・高橋美博会員　・菱川慎介会員　・中畑俊二会員
・佐藤俊幸会員　・瀬戸秀典会員　・伊藤公子事務局員
　　３５名様より　１０５，０００円お預かりしました。ありがとうございます。

御礼挨拶

事務局の伊藤さんには、今年度から事務局お一人で不安と心配がある中で、
あらゆる仕事を滞りなく立派にこなされ、事務の流れもスムーズで、伊藤さんの努力と頑張りに
感謝致します。大変お世話になりました。

阿部副幹事、瀬戸副幹事、お二人には私と齋藤幹事が気がつかないことを
一生懸命対応して下さり、一年間ご苦労をお掛け致しました。気配り・目配りが
素晴らしく、支えて頂き、ありがとうございました。

大和田委員長には、会場に毎回１番に到着し、テーブルや備品、タスキを準備して
頂き、会員の皆様を気持ちよく迎え入れて下さいました。
新しい演台も大和田委員長、伊藤信弘会員との共同作業で、おかげさまで数十年
ぶりに立派に仕上がりました。お世話になりました。

出席ボックス 中野副委員長、瀬戸副幹事には、いち早く会場に受付を設けて
頂き、セッティングもスムーズで、会員を笑顔で迎えて頂きました。
毎回、献金・ロータリーの友発表、ご苦労様でした。

佐藤吉弘先生には、コロナ影響によって平常時の予算とは大きく変わった今年度
の事業の変更にも、先々の予算案も的確にご指導頂き、ありがとうございました。

大槻副会長は困ったとき、先が見えなく不安なときも、いつもご指導とご指摘を下さり、「会員
のために決めていくことを大事にしなさい」との重い言葉を頂き、最終例会まで進めていくこと
ができました。ありがとうございました。

　
齋藤隆幸幹事さんとは家族より長い時間ともに過ごした一年でございました。
コロナでの中止や延期で、変更、再変更と日々状況が変わる中でしっかりと冷静に判断し、誠心
誠意、常に会員の皆様のためになるかを一番に考え、進めて
くれました。いつも無理なお願いを申し上げ、困らせてばかりで、ご苦労をお掛けしてばかり
で、感謝、感謝でございます。ありがとうございました。

７月に出航した船も沈没せず無事、到着致しました。
例年と違い、異例づくしの一年間であり、未熟な点もあったかとは思いますが、皆様からの温か
なご協力に支えられ無事に乗り切ることが出来ました。
私にとって、大変に貴重な経験であり、皆様と連携し、相互に協力し合って、
こうして会長の任期を全うすることが出来ましたことを、大変嬉しく思います。
この経験を活かしながら、より一層、会員の皆様との結びつきを深めて参りたいと思います。
次年度木村春夫会長、齋藤嘉紀幹事が素晴らしい次年度となりますよう、ご祈念
申し上げ、御礼と致します。一年間ありがとうございました。



② その他
次年度（2021-22年度）関係

（７）例会日程（12：43） 齋藤隆幸　幹事

・ 新会員入会式

新会員　堀切紘子　様 推薦人　中村　泉会員・小林忠道会員

・ 会員周年表彰（計26名）

01年目　作田謙太郎会員、瀬戸秀典会員、二瓶盛一会員、幕田晋市会員、中尾富安会員、

　　　　中村　泉会員、　白坂　裕会員、吉川隆一会員、堀合郁雄会員、深瀬善太会員、

　　　　高橋美博会員、　酒井隆弘会員、土屋令雄会員、菱川慎介会員

05年目　加藤修一会員、　齋藤嘉紀会員、阿部友弘会員

15年目　鈴木宏幸会員

20年目　大河内重男会員

30年目　大槻博太会員、　亀岡偉民会員、佐藤允昭会員

35年目　佐藤吉弘会員、　倉島紀夫会員

50年目　小林忠道会員

55年目　野崎　潔会員

・ 会長幹事バッジ交換

半澤泰夫会長、木村春雄会長エレクト

齋藤隆幸幹事、齋藤嘉紀次年度幹事

（８）最終例会セレモニー（13：00）

御礼 半澤泰夫　会長 乾杯 野崎　潔　パストガバナー

（９）閉会点鐘（13：05） 半澤泰夫　会長


